
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
  

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 106/T/17 
 

OGGETTO:  FORNITURA MATERIALE ELETTRICO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

ELETTRICI COMUNALI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SUL MEPA ALLA DITTA COMOLI, 

FERRARI & C. S.p.A.. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE C.I.G.: Z6C20B8DC6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

– il Comune di Frugarolo provvede con propri mezzi e personale alla manutenzione degli impianti elettrici degli 

edifici comunali; 

– per l’esecuzione di interventi urgenti ed imprevedibili agli impianti di cui sopra si rende necessario assicurare al 

personale comunale il materiale elettrico necessario; 

– CONSIDERATO E PRESO ATTO CHE: 

 mediante indagine sul sito www.acquistinretepa.it, strumento M.E.P.A., a valere sul bando “BENI – Iniziativa 

Beni - Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” sono stati rinvenuti i beni aventi le caratteristiche ritenute 

confacenti con le necessità dell’Ente per porre in essere gli interventi di manutenzione necessari; 

 sul M.E.P.A. è stato individuato l’operatore economico cui affidare la fornitura dei materiali e che trattasi della 

ditta COMOLI, FERRARI & C. S.p.A. con sede in Novara, via Mattei n. 4, c.f./P.IVA 00123060030; 

– VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– DATO ATTO che, nel caso in oggetto, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €. 40.000,00, trova 

applicazione quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata con D.L. n. 95/2012, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 135/2012 e da ultimo dalla Legge n. 208/2015, nel favorire sempre più il ricorso 

a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad €. 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo per gli Enti 

locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della P:A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del D.P.R. n. 204/2010 (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 

52/2012, conv. in Legge n. 94/2012 e dal comma 502 della Legge n. 208/2015); 

– VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– RITENUTO pertanto procedere attraverso O.d.A. sul M.E.P.A. di CONSIP, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e non attraverso le procedure ordinarie, poiché la scelta della 

procedura mediante affidamento diretto, che si attiva col presente provvedimento, garantisce adeguata apertura del 

mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 

dall’art. 30 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– VISTO il documento di stipula generato dal sistema M.E.P.A. allegato alla presente determinazione per l’importo 

di €. 5.290,92 oltre l’I.V.A. 22% di €. 1.164,00, per un importo complessivo di €. 6.454,92; 

– VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 6.454,92 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 05 del bilancio 2017/2019, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2017; 



– VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta COMOLI, FERRARI & C. S.p.A. come risulta dal DURC n. 

protocollo INAIL_9189116, con scadenza validità 16.02.2018;  

– VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

– VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

acquisto con O.d.A. sul M.E.P.A. di CONSIP alla ditta COMOLI, FERRARI & C. S.p.A. con sede in Novara, via 

Mattei n. 4, c.f./P.IVA 0123060030, la fornitura di materiale elettrico per la manutenzione degli impianti elettrici 

comunali, avverso il corrispettivo di €. 5.290,92 oltre IVA 22% di €. 1.164,00 per complessivi €. 6.454,92; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-

2/MACROAGGREGATO 05 del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2017; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge n. 102/2009) che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L. che trattasi si spesa non ricorrente; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7) DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 11.11.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 6.454,92 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 05, del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 11.11.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.11.2017 AL 28.11.2017 

 

Frugarolo, lì 13.11.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


